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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

На данном этапе развития медицины кислотозависимые заболевания (КЗЗ)

желудочно-кишечного тракта (ЖКТ), в число которых входят хронический гастрит

(ХГ), язвенная болезнь (ЯБ) желудка и двенадцатиперстной кишки, остаются

одними из наиболее распространенных патологий пищеварительной системы, и по-

прежнему являются актуальной проблемой современной гастроэнтерологии.

Несмотря на многочисленные и мультифакторные достижения в исследованиях,

посвященных этим болезням, вопрос о патогенезе и характерологических

особенностях течения вышеупомянутых нозологий остается недостаточно

раскрытым. В частности, до сих пор остается загадкой причина развития сезонных

обострений ХГ и ЯБ.

Кропотливое изучение нами доступной, но ограниченной литературы,

касающейся этиологии и патогенеза КЗЗ, привело к заключению, что за последние

десятилетия мелатонину (МТ) отводят особую роль [Опарин А.А., 2010; Рапопорт

С.И., 2012; Арушанян Э.Б., Бейер Э.В., 2015].

МТ – «сверхгормон», «вездесущий Дракула гуморальной системы», «третий

глаз», «маятник биологических часов человеческого организма», «гормон

молодости, ночи и равновесия» и другие мифические и фактические обозначения –

вот уже более 60 лет приковывают к нему особое внимание в научной и

клинической медицине.

Физиологическая роль и значение МТ в организме огромны. Он выполняет

множество функций: биоритмологическая, моторно-эвакуаторная,

пролиферативная, цитопротекторная, терморегуляция и индукция сна,

антиоксидантная, антистрессорная, иммуномодулирующая,

противовоспалительная, кардиопротективная и возможно даже

антиканцерогенная.
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Известно, что МТ является «дирижером» суточной и сезонной ритмики через

мембранные и ядерные рецепторы, а также доказано, что его выработка начинается

лишь с наступлением темноты, достигая пика к 2-4 часам ночи [56].

Дисбаланс выработки гормона описан при многих заболеваниях легочной,

сердечно-сосудистой, эндокринной, иммунной и центральной нервной систем.

Однако роль МТ при органических и функциональных патологиях ЖКТ остаётся

малоизученной [26].

Сезонные и суточные ритмы человека находятся под контролем

циркадианной системы, в структуре которой уникальную роль играет МТ,

определяя адаптивную деятельность организма.

Анализируя опубликованные научные данные, посвященные МТ, можно

заключить, что урбанизация человечества и, соответственно, переход на 24-

часовой режим освещения, т.е. искусственно созданный «летний день», оказывает

значительное воздействие на десинхронизацию сезонной и суточной ритмики

биологических часов человека, и возможно является провоцирующим, пусковым

звеном в патогенезе сезонных обострений патологий ЖКТ [Рапопорт С.И., 2011;

Джериева И.С. и соавт., 2011; Карапетян Т.А. и соавт., 2014].

Вопреки разработанным на сегодня методам эрадикации Helicobacter pylori-

ассоциированных патологий ЖКТ, а также неоднократному пересмотру

клинических рекомендаций по их лечению, все еще сохраняется большое

количество пациентов с частыми обострениями и возникающими осложнениями

ХГ и ЯБ. Необходимость в поиске и подборе альтернативных тактик лечения ХГ и

ЯБ диктуют также растущая резистентность и выраженность побочных эффектов

на фоне лечения антибиотиками, входящими в трех- и четырехкомпонентные

схемы.

Медицинская и социально-экономическая значимость данной проблемы

обусловлена значительной распространенностью, часто рецидивирующим

течением и осложнениями, а также инвалидизацией человеческого организма [37].

По данным мировой статистики, за последнюю четверть века ЯБ желудка и

двенадцатиперстной кишки обнаружили у 7-14% взрослого населения
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экономически развитых стран [29, 42, 47]. Количество больных ХГ в Российской

Федерации (РФ) насчитывается более 3 млн. человек и достигает 70-80% населения

в мире [136].

В связи с ростом заболеваемости и смертности от осложнений КЗЗ,

сохраняется важность проблемы как в медицинской, так и медико-социальной

сфере, а также существует острая необходимость в продолжении поиска

персонализированного подхода к «источнику» данных болезней [Ивашкин В.Т.,

Маев И.В., Лапина Т.Л. и др., 2018].

В соответствии с вышеизложенной информацией об участии МТ в развитии

и течении КЗЗ представляет интерес изучить его роль в патогенезе сезонных

обострений хронического неатрофического гастрита (ХНГ) и ЯБ желудка и

двенадцатиперстной кишки, а также определить новые подходы ранней

диагностики, терапии и профилактики вышеупомянутых нозологий.

Работа выполнена по плану научно-исследовательской работы Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Дагестанский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО ДГМУ

Минздрава России).

Номер регистрации темы диссертации – 124011700059-4.

Степень разработанности темы диссертации

Изучение и анализ научных данных о распространенности и возможных

серьезных осложнениях ЯБ и ХГ отражают необходимость в стремлении

выявления новых методик ранней диагностики, прогнозирования и профилактики

КЗЗ.

Современные исследователи подтверждают многочисленные протективные

свойства и функции гормона МТ практически во всех органах человека, в том числе

и ЖКТ [225].

МТ выполняет ключевую роль в синхронизации и регуляции циркадных

ритмов, что может влиять на сезонное обострение ЯБ и ХГ [147, 167].
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Полифункциональность гормона МТ позволяет расширить возможности

мониторинга воспалительного процесса, а также профилактики повторных

рецидивов КЗЗ.

Использование МТ в качестве прогностического маркера сезонного

обострения КЗЗ гастродуоденальной зоны является перспективным

диагностическим направлением.

Своевременная диагностика и профилактика воспалительных заболеваний

желудка и двенадцатиперстной кишки позволят улучшить качество и прогноз

жизни пациентов с ХГ и ЯБ.

Цель исследования

Оптимизация диагностики содержания МТ в крови при КЗЗ желудка и

двенадцатиперстной кишки в качестве сезонного фактора развития ХНГ и ЯБ и

возможности прогнозирования их циклического обострения.

Задачи исследования

1. Определить содержание МТ в крови у больных ХНГ и ЯБ желудка и

двенадцатиперстной кишки в периоды обострения и клинико-эндоскопической

ремиссии заболевания.

2. Исследовать изменения сезонного профиля МТ в крови (осенью, зимой,

весной, летом) при обострении и клинико-эндоскопической ремиссии у больных

ХНГ и ЯБ желудка и двенадцатиперстной кишки.

3. Провести сравнительный анализ между показателями концентрации МТ при

Helicobacter pylori-негативной и Helicobacter pylori-позитивной хронической

(неатрофической) патологии гастродуоденальной зоны.

4. Оценить перспективность использования МТ как диагностического, так и

профилактического маркера для раннего прогнозирования сезонного обострения

КЗЗ (ХНГ и ЯБ).
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5. Провести сравнительную оценку между уровнем МТ в крови у больных ХНГ

и ЯБ желудка и двенадцатиперстной кишки до и после проведения курса лечения

стандартной антихеликобактерной терапии.

Научная новизна исследования

1. Впервые в результате клинического исследования дана количественная

оценка содержания МТ в крови у больных КЗЗ (ХНГ и ЯБ желудка и

двенадцатиперстной кишки).

2. Впервые определены уровни концентрации МТ в крови в зависимости от

сезонного обострения (осень, зима, весна, лето) ХНГ и ЯБ желудка и

двенадцатиперстной кишки в течение года, с изучением роли и места МТ в

развитии и течении КЗЗ.

3. Впервые оценена перспективность использования МТ как диагностического

и профилактического маркера для раннего прогнозирования сезонного

обострения воспалительных заболеваний гастродуоденальной зоны.

Практическая значимость

Предложенный хронобиотический маркер МТ дает возможность на раннем

этапе предвидеть обострение воспалительного процесса с образованием дефекта

слизистой желудка и двенадцатиперстной кишки, что важно в плане проведения

профилактики, диагностики, а также своевременного и персонализированного

назначения терапии.

Установление роли МТ в развитии и течении КЗЗ помогло разработать способ

прогнозирования сезонного обострения ЯБ двенадцатиперстной кишки, что

позволит быстро, объективно и информативно выявить циркадное обострение с

развитием воспаления при небольшой длительности заболевания и, что особенно

важно, при впервые выявленной ЯБ.

Наши результаты о содержании МТ в крови позволяют усовершенствовать и

дополнить перечень клинико-лабораторных методов обследования ХНГ и ЯБ

желудка и двенадцатиперстной кишки для получения более детальной
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подтверждающей информации о состоянии слизистой оболочки (СО)


[…]


ХНГ и ЯБ желудка и двенадцатиперстной кишки проявляется в любое время

года не только при высокой, но при средней и низкой степени обсемененности

H. pylori-ассоциированной инфекции, что, возможно, связано как с

персональными особенностями организма, так и другими еще

нераспознанными этиопатогенетическими факторами.

Утрата векторной сезонности КЗЗ скорее всего связана с частым и

полисистемным внедрением и назначением антибиотикотерапии в медицине.

Таким образом, разнородность соотношения уровня МТ в крови в разные

сезоны года от частоты воспалительного процесса в желудке и

двенадцатиперстной кишке отражает патогенетически значимое звено в

формировании КЗЗ.

Анализируя данные научной литературы и полученные результаты

исследования, можно говорить о взаимосвязи нарушения сезонных ритмов с

колебаниями мелатонинового профиля, что подтверждает наличие

многочисленных противовоспалительных и иных защитных механизмов

универсального гормона в функционировании ЖКТ.

Полученные нами данные исследования позволяют сделать заключение о

том, что постоянное искусственное освещение в инновационном мире в темное

время суток, промотирует развитие начального звена нарушений в СО

гастродуоденальной области и индуцирует развитие ХГ и ЯБ желудка и

двенадцатиперстной кишки.

Следовательно, нельзя ограничиваться только констатацией H. pylori в

качестве единственного этиологического агента развития заболевания, но

следует наряду с другими факторами, учитывать уровень концентрации МТ в

крови при обострениях КЗЗ.
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Таким образом, подтверждено наличие защитного

противовоспалительного и противоязвенного влияния гормона МТ на

циркадные ритмы человеческого организма и его систем, в частности ЖКТ.

Вопрос о возможностях ранней диагностики и профилактики ХГ и ЯБ

желудка и двенадцатиперстной кишки и связанных с ними циркадианных

ритмов, а также посттерапевтического контроля у данных пациентов нуждается

в дальнейшем изучении.
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ВЫВОДЫ

1. В развитии кислотозависимых заболеваний (хронического

неатрофического гастрита и язвенной болезни желудка и

двенадцатиперстной кишки) важное значение имеют циркадные

нарушения, которые сопровождаются понижением уровня гормона

мелатонина в крови.

2. Уровни мелатонина в крови у больных кислотозависимым заболеванием

зависят от времени года. Обнаружение концентрации мелатонина в крови

от 0 до 1 пг/мл осенью и зимой и от 1 до 10 пг/мл весной и летом позволяет

прогнозировать наличие у человека хронического гастрита и язвенной

болезни.

3. Концентрация гормона мелатонина в крови у больных хроническим

неатрофическим гастритом, язвенной болезнью желудка и

двенадцатиперстной кишки статистически значимо снижена независимо

от наличия или отсутствия H. pylori. Понижение уровня мелатонина как

при H. pylori-позитивном, так и при H. pylori-негативном

кислотозависимом заболевании может явиться ранним маркёром и

чувствительным тестом развития воспалительного процесса в слизистой

оболочке желудка и двенадцатиперстной кишки.

4. Ассоциация сниженной концентрации мелатонина с хеликобактерной

инфекцией при хроническом гастрите и язвенной болезни может стать

триггером обострений гастродуоденальной патологии в течение любого

сезона года.

5. Уровень мелатонина в крови в результате лечения статистически значимо

повышается до нижних границ референсных значений по сравнению с

периодом обострений.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для раннего прогнозирования развития и сезонного обострения

хронического неатрофического гастрита и язвенной болезни желудка и

двенадцатиперстной кишки рекомендуется определить содержание

уровня мелатонина в венозной крови.

2. Для разработки скрининговых тест-систем с массовым внедрением

необходимо оценивать динамику содержания мелатонина в крови в

разные сезоны годы до и после терапии с ранней диагностической и

профилактической целями, а также для учета контроля эффективности

проводимой терапии.

3. Врачам стационарного и амбулаторно-поликлинического звена

рекомендовать включить в перечень необходимых лабораторных

исследований определение концентрации мелатонина в венозной крови у

пациентов с кислотозависимыми заболеваниями.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АПУД-система – (диффузная эндокринная система или диффузная

нейроэндокринная система) относится к системе нейроэндокринной регуляции

организма и является отделом эндокринной системы, но сходна с нервной

системой по происхождению своих клеток и по своим продуктам - пептидным

гормонам.

ВЭЖХ-МС – высокоэффективная жидкостная хроматография c тандемной

масс-спектрометрией

ЕC-клетки – энтерохромафинные клетки

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИПП – ингибитор протонной помпы

КЗЗ – кислотозависимые заболевания

МТ – мелатонин

НПВП – нестероидный противовоспалительный препарат

РД – Республика Дагестан

РФ – Российская Федерация

СО – слизистая оболочка

СХЯ – супрахиазматическое ядро

ФГБОУ ВО ДГМУ Минздрава России – Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Дагестанский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации

ХГ – хронический гастрит

ХНГ – хронический (неатрофический) гастрит

ЯБ – язвенная болезнь

AAAD – декарбоксилаза ароматических аминокислот

AANAT – арилалкиламин N-ацетилтрансфераза

G-белки – гуанин-нуклеотид связывающий белок

Н. pylori – Helicobacter pylori
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HIOMT – гидроксииндол-О-метилтрансфераза

IL – интерлейкин

IFN-γ – интерферон γ

NK – природная киллерная клетка

pRGC – ганглионарные клетки сетчатки

ROR – ретиноидные орфановые рецепторы

RZR – ретиноидные Z-рецепторы

Th1, 2 – Т-хелперная система 1, 2
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