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на автореферат диссертации Омарова Магомеда Дибировича на тему:
«Оптимизация лечебно-диагностической тактики у пациентов с
перфоративной язвой желудка и двенадцатиперстной кишки»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.9 - хирургия

Перфоративная язва желудка и 12-перстной кишки остается тяжелым

осложнением язвенной болезни желудка и двенадцатиперстной кишки,

нередко приводящая к развитию перитонита и смерти больного.

Улучшение результатов лечения этой категории больных остается

приоритетной задачей, актуальной и в настоящее время.

Дизайн диссертационного исследования состоит из

экспериментального и клинического раздела.

Автором предложена и разработана на 18 животных (кролики)

оригинальная экспериментальная модель перфоративной язвы желудка и

двенадцатиперстной кишки, позволяющая оценить эффективность

различных способов хирургического пособия в лечении этого осложнения

и осуществить изучение микроциркуляции в зоне ушивания перфорации и

прилегающих участков с помощью функциональных и морфологических

методов. Предложена оригинальная схема комплексной стимуляции

репаративного процесса в зоне хирургического вмешательства.

На основании результатов экспериментального исследования в

клиническую практику внедрено интраоперационное введение сулодексида

с ушиванием перфорации П-образным швом, обработанного 5% раствором

арговита. Получены достоверные положительные клинические результаты.

Работа отличается высокой степенью научной новизны и не вызывает

принципиальных замечаний.

Достоверность полученных результатов подтверждается

продуманным дизайном научного исследования, большим числом

экспериментальных животных (18 кроликов) и пациентов (114),

применением современных методов обследования и лечения больных,

объемом и тщательностью статистического анализа. В автореферате

подробно изложены теоретическое обобщение клинико-анатомических

данных, результаты лабораторных, бактериологических и

морфологических исследований.

В работе подробно представлены доказательства целесообразности

применения лапароскопических технологий в лечении пациентов с

перфоративной язвой (что подтверждено статистически значимым

сокращением сроков госпитализации, уменьшением выраженности

послеоперационного болевого синдрома, снижением количества

послеоперационных осложнений).

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями ВАК,

включает внедрение и результаты собственных наблюдений, а также

содержит рисунки и таблицы, облегчающие восприятие материала. Выводы

и практические рекомендации соответствуют поставленным задачам и цели

исследования. Автореферат содержит факты и сведения, представляющие

значительный и практический интерес для врачей, работающих в условиях

экстренной хирургической помощи.

Автором выполнены требования ВАК по количеству статей в

журналах (в том числе высокорейтинговых) и выступлений на форумах

различного уровня.

Таким образом, работа Омарова М.Д. «Оптимизация лечебно-

диагностической тактики у пациентов с перфоративной язвой желудка и

двенадцатиперстной кишки», по своей актуальности, научной новизне и

практическому значению отвечает всем требованиям пункта п. 9

«Положения о порядке присуждения ученых степеней...» № 842,

утвержденного Постановлением правительства РФ 24.09.2013. года, в

редакции утвержденной Постановлением правительства РФ от 18.03.2023

№ 415, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор

заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 3.1.9 - хирургия.
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